
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Valverde 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE 
N. 114 DEL 21/12/2018 

 
AREA DI DETERMINA: N. SETTORIALE 54 

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICO-FORESTALE IN AREA BOSCATA CON 
REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE VAL_019 APPARTENENTE AL RETICOLO 
IDROGRAFICO MINORE" - LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2008 N. 31, ARTT. 25 E 26: 
"MISURE FORESTALI" - BANDO 2018 "AZIONE 3" - (SIF)".  CUP: G72H18000110006 - 
LOTTO CIG: 773647337C - SINTEL REGIONE LOMBARDIA N. 105156694 - IMPRESA 
BERNINI FILIPPO - IMPORTO € 23.700,00 + ONERI SICUREZZA + IVA      

 
L’anno duemiladiciotto del mese di dicembre del giorno ventuno nella sede municipale, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO 
TERRITORIO E AMBIENTE nell’esercizio delle proprie funzioni,  
 
Visti e richiamati: 

 testo unico enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 

 Regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
59 del 16.05.2005, che disciplina le attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 

 
Adotta il presente provvedimento: 
 
Visto il bando approvato dalla Comunità Montana dell’Oltrepò Pavese con deliberazione della Giunta Esecutiva 
n. 33 del 10/08/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “L.R. 5 dicembre 2008 n. 31 artt. 25 e 26 
"Misure Forestali" - Approvazione bando anno 2018” col quale sono state attivate, tra quelle finanziabili dalla 
d.g.r. n. X/6527 del 28 aprile 2017, (D.d.s. 27 giugno 2018 - n. 9380 L.r. 31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. n. X/6727 del 
28 aprile 2017, d.g.r. n. X/7783 del 17 gennaio 2018: approvazione del piano di riparto delle risorse e delle 
procedure per l’apertura dei bandi anno 2018, impegno a favore delle Comunità Montane – Ruolo n. 53797, 
53828, 53829)  
le azioni:  

- 3 “Sistemazioni Idraulico-Forestali (SIF)” – beneficiari Enti Pubblici - su reticolo idrografico minore; 
- 6 “Manutenzione straordinaria strade agro-silvo-pastorali” – beneficiari Comuni, Comunità Montane e 

soggetti privati gestori delle infrastrutture viarie di uso collettivo inserite nei piani della viabilità agro-silvo-
pastorale (VASP) approvati; 

- 9 “Predisposizione e aggiornamento Piani di Assestamento Forestale” - beneficiari Comuni e privati 
proprietari boschivi; 

 
Preso atto che il comune di Valverde rientra nell’elenco dei Comuni di montagna della Lombardia, come 
classificati da ISTAT e secondo quanto previsto dal D.d.s. 27/06/2018 n. 9380, pubblicato sul BURL n. 27 serie 
ordinaria del 02/07/2018 e precisamente, Comuni di: Bagnaria, Brallo di Pregola, Menconico, Romagnese, 
Santa Margherita di Staffora, Val di Nizza, Valverde, Varzi e Zavattarello, come indicato nel Bando; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Considerato che l’area boscata situata sul versante nord-ovest della località Casa d’Agosto, e il torrente che la 
attraversa VAL_019 , appartenente al Reticolo Idrico Minore di competenza Comunale, presentano fenomeni di 
dissesto, cedimento di scarpata laterale, fenomeni di franamenti e conseguente rotolamento di detriti in alveo 
oltre all'accumulo dei rami e alberi caduti, anche in seguito al gelicidio del mese di dicembre 2017, che ha 
provocato, inoltre, la formazione di vere e proprie dighe che ostacolano lo scorrimento delle acque, causando 
erosioni delle sponde; 
 
Valutato che è necessario provvedere all'esecuzione di lavori di straordinaria manutenzione sull’area boscata e 
sul torrente VAL_019, appartenente al Reticolo Idrico Minore di competenza Comunale, al fine di ripristinare il 
normale deflusso delle acque ed evitare l’aggravamento delle erosioni delle sponde; 
 
Verificato che la tipologia d’intervento rientra nell’Azione 3 “Sistemazioni Idraulico-Forestali (SIF)” – beneficiari 
Enti Pubblici - su reticolo idrografico minore, finanziata col bando in premessa e che Il valore dell’aiuto 
Regionale è pari al 80% della spesa ammessa; 
 
Dato atto che a far data dal 01.09.2014 le funzioni di Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente sono 
state affidate all’arch. Paola Maria Montecucco in qualità di Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente; 
 
Vista la Delibera di indirizzo di Giunta Comunale di Valverde n. 40 del 19 settembre 2018 con la quale, come 
prevede l’art. 31, comma 1 D.lgs. 50/2016, è stata individuata l’Arch. Paola Maria Montecucco quale 
Responsabile del Procedimento, demandandole gli adempimenti necessari per la corretta gestione 
dell’intervento, compresi l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori, contabilità e 
C.R.E., assegnazione ed esecuzione dei lavori di “Sistemazioni Idraulico-Forestali (SIF) – Azione 3 – Bando 2018”; 
 
Richiamata la propria Determina n. 64 del 28/09/2018 avente per oggetto: Legge Regionale 5 dicembre 2008 n. 
31, artt. 25 e 26: “Misure Forestali” – Redazione di progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori, contabilità ed 
emissione Certificato di Regolare Esecuzione per l’intervento di “Sistemazione idraulico Forestali (SIF) – Azione 
3-  CIG: ZEA2511FA2 – Studio F L Ingegneria – Importo € 2.000,00 + IVA Bando 2018 - con la quale è stato 
affidato l’incarico  per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione e contabilità lavori ed emissione C.R.E. 
alla società di Ingegneria F L Ingegneria S.r.l., Codice fiscale e Partita IVA: 02495020188, con sede a Pavia, Via 
Digione, n. 8, rappresentata dall'Amministratore Unico e Direttore Tecnico, ing. Frattini Luigino, per una spesa di 
€ 2.000,00, compresi contributi integrativi 4%, oltre all’IVA 22% pari ad € 440,00 e quindi per complessivi € 
2.440,00= (piattaforma ARCA SINTEL REGIONE LOMBARDIA – procedura ID 101639833, Comune di Valverde - Id 
Offerta 1538112809543); 
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 41 del 05/10/2018 del Comune di Valverde avente ad oggetto: 
“APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO PER LAVORI DI SISTEMAZIONI IDRAULICO - FORESTALI 
(S.I.F.)  - BANDO 2018 - CUP: G72H18000110006”, con la quale è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
per “l’Intervento di manutenzione idraulico-forestale in area boscata con regimazione idraulica del torrente 
VAL_019 appartenente al reticolo idrografico minore”- LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2008 N. 31, ARTT. 25 e 
26: “Misure forestali” - BANDO 2018 “Azione 3” - (SIF), depositato in data 1 ottobre 2018 prot. 1519 dall’Ing. 
Luigino Frattini, in rappresentanza della Società di Ingegneria F L Ingegneria S.r.l., Codice fiscale e Partita IVA: 
02495020188, con sede a Pavia, Via Digione, n. 8, dell’importo complessivo di € 32.940,00= costituito dai sotto 
elencati elaborati tecnici: 

a) relazione generale; 
b) relazioni specialistiche; 
c) elaborati grafici: 

TAV 1   – Corografia generale      scala 1:5.000 
  TAV. 2  – Planimetria generale     scala 1:1.000 
  TAV. 3  - Planimetria individuazione interventi  scala 1:   500 
  TAV. 4  - Particolari costruttivi     scala 1:50 – 1:25 

d) piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

e) computo metrico estimativo e quadro economico; 
f) indicazioni per il piano sostitutivo del piano di sicurezza e coordinamento 
g) cronoprogramma; 
h) elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi; 
i) schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 
l) documentazione fotografica 

 
Visto il quadro economico di spesa allegato al progetto definitivo/esecutivo che prevede: 

 
A) Importo lavori   €   25.000,00  

 
     Di cui Oneri per la sicurezza    €     1.250,00  

 
     Importo lavori soggetti a ribasso d'asta  €   23.750,00  

 
     Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €     1.250,00  

 
     Importo totale appalto  €   25.000,00   €    25.000,00  
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione per: 

  
     I.V.A. 22 % sui lavori  €     5.500,00  

 
     Spese tecniche oneri compresi 8%  €     2.000,00  

 
     I.V.A. 22 % sulle spese tecniche  €        440,00  

 
     Totale somme a disposizione  €     7.940,00   €      7.940,00  

     Totale progetto 
 

 €    32.940,00  

 

Preso atto della DETERMINAZIONE della Comunità Montana Oltrepò Pavese, AREA 4 - AGRICOLTURA, FORESTE 
E ATTIVITÀ PRODUTTIVE, N. 19 DEL 13/12/2018, di approvazione graduatoria domande ammesse a 
finanziamento Bando anno 2018 - L.R. 31/2008 ARTT. 25 e 26 - Misure Forestali -, con la quale è stato assegnato 
al comune di Valverde un contributo pari ad € 26.000,00 sulla una spesa ammessa di € 32.500,00, a fronte di un 
importo totale del progetto di € 32.940,00; 

 
Dato quindi atto che la spesa complessiva di € 32.940,00 è imputata a carico del codice di bilancio: 09.05.2 
macroaggregato 202, capitolo 9030/1/2, conformemente a quanto riportato nel quadro economico del progetto 
definitivo/esecutivo - (CUP: G72H18000110006) ed è finanziata: 
- per € 26.000,00 con contributo di Regione Lombardia ai sensi del D.d.s. 27 giugno 2018 - n. 9380 L.r. 

31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. n. X/6727 del 28 aprile 2017, d.g.r. n. X/7783 del 17 gennaio 2018: 
approvazione del piano di riparto delle risorse e delle procedure per l’apertura dei bandi anno 2018, 
impegno a favore delle Comunità Montane – Ruolo n. 53797, 53828, 53829 – Determinazione Comunità 
Montana Oltrepò Pavese N. 19 DEL 13/12/2018; 

- per i restanti 6.940,00 con fondi propri del Comune di Valverde;  

 
Atteso che è necessario procedere all’affidamento dei “LAVORI DI SISTEMAZIONI IDRAULICO - FORESTALI (S.I.F.)  
- BANDO 2018; 
 
Considerato che è possibile prescindere dalla richiesta di pluralità di preventivi e si può trattare direttamente 
con un unico interlocutore solo nel caso in cui l’importo dei lavori non superi l’ammontare di € 40.000,00; 
 
Considerato che si è ricorsi alla piattaforma SINTEL (ID 105156694) di Regione Lombardia tramite l’Ufficio 
Tecnico del comune di Valverde, al fine dell’affidamento suddetto, mediante affidamento diretto in quanto 
spesa inferiore a € 40.000,00; 
 
Atteso che la Ditta Bernini Filippo – Scavi e Movimento terra – di Viale Libertà, 6/a Stradella (PV) è iscritta alla 
suddetta piattaforma, e che ha formulato l’offerta allegata per un importo pari ad € 23.700,00 per i lavori più   
€ 1.250,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per complessivi € 24.950,00= oltre 
l’IVA di legge € 5.489,00 e così per complessivi € 30.439,00; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Considerato che risulta quindi possibile affidare direttamente i lavori, ai sensi del richiamato art. 36 - Comma 2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento dei lavori in argomento, assumendo al contempo il relativo 
impegno di spesa; 
 
Considerato che la Ditta Bernini Filippo – Scavi e Movimento terra – di Viale Libertà, 6/a Stradella (PV) possiede 
le capacità tecniche – organizzative ed economiche adeguate ad assumere i lavori di cui all’oggetto ed è disposta 
all’esecuzione immediata dell’intervento; 
 
Viste le norme vigenti che prevedono che la stazione appaltante proceda ad acquisire d'ufficio il DURC; 
 
Considerato che l’oggetto del contratto è disciplinato dal foglio PATTI E CONDIZIONI allegato alla richiesta di 
offerta, e al progetto definitivo/esecutivo approvato con delibera di Giunta n. 41 del 05/10/2018 del Comune di 
Valverde; 
 
Dato atto che l'AVCP ha attribuito a tale procedura il codice relativo ai servizi sopracitati CIG n. 773647337C ai 
sensi dell'art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito 
con modificazioni in legge 17 dicembre 2010, n. 217;    
 
Ritenuto quindi di procedere all’Aggiudicazione delle suddette opere; 
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria tesoreria, 
esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso presso banche 
o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via esclusiva tale commessa pubblica; 
  
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal responsabile del servizio ai 
sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto l’art. 192 del D.lgs 267/00 e successive mm. ii.; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità contabile e di copertura finanziaria espressi dal Funzionario Responsabile ai 
sensi del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE l’esecuzione dei “LAVORI DI MANUTENZIONE IDRAULICO-FORESTALE IN AREA BOSCATA CON 

REGIMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE VAL_019 APPARTENENTE AL RETICOLO IDROGRAFICO MINORE" - 
LEGGE REGIONALE 5 DICEMBRE 2008 N. 31, ARTT. 25 E 26: "MISURE FORESTALI" - BANDO 2018 "AZIONE 3" - 
(SIF)".  CUP: G72H18000110006 - LOTTO CIG: 773647337C” alla Ditta Bernini Filippo – Scavi e Movimento 
terra – di Viale Libertà, 6/a Stradella (PV) per un importo pari ad € 23.700,00 per i lavori più   € 1.250,00 per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e quindi per complessivi € 24.950,00= oltre l’IVA di legge € 
5.489,00 e così per complessivi € 30.439,00 (piattaforma ARCA SINTEL – ID 105156694 del Comune di 
Valverde); 
 

2. DI DARE ATTO che la spesa di € 32.940,00 è imputata a carico del codice di bilancio: 09.05.2 macroaggregato 
202, capitolo 9030/1/2, conformemente a quanto riportato nel quadro economico del progetto 
definitivo/esecutivo - (CUP: G72H18000110006) ed è finanziata: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- per € 26.000,00 con contributo di Regione Lombardia ai sensi del D.d.s. 27 giugno 2018 - n. 9380 L.r. 
31/2008 artt. 25 e 26, d.g.r. n. X/6727 del 28 aprile 2017, d.g.r. n. X/7783 del 17 gennaio 2018: 
approvazione del piano di riparto delle risorse e delle procedure per l’apertura dei bandi anno 2018, 
impegno a favore delle Comunità Montane – Ruolo n. 53797, 53828, 53829 – Determinazione Comunità 
Montana Oltrepò Pavese N. 19 DEL 13/12/2018; 

- per i restanti 6.940,00 con fondi propri del Comune di Valverde; 
 

3. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 8 L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 - comma 1 – del citato                            
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. si rende noto che Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Arch. Paola 
Maria Montecucco; 
 

4. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica (art. 9, comma 1, lettera a) — punto 2, D.L. n. 78/2009, convertito nella L. n. 102/2009); 

5. DI DARE ATTO che l’intervento suddetto è gestito dal Comune di Valverde; 

6. DI STABILIRE a carico dell'aggiudicatario gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, legge 

136/2010 e successive modifiche ed integrazioni; 

7. DI INCARICARE i competenti Uffici per i conseguenti adempimenti. 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                          F.to:Montecucco Paola Maria 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valverde.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Addì, 21/12/2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:rag. Stefano Degli Antoni 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Addì, 21/12/2018 Il funzionario responsabile 

Montecucco Paola Maria 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
Addì, 29/12/2018 

 
Il funzionario responsabile 

(rag. Ilaria LOLLA) 
F.to:  

 

 


